cuya combustión sirve para mantener o incrementar las condiciones para la producción de vapor. 

2.4 CHIMENEA 

Conducto que facilita el transporte hacia la atmósfera de los productos de combustión generados en la 
fuente fija. 

2.5 CONDICIONES NORMALES 

Cero grados centígrados (0 °C) y mil trece milibares de presión (1 013 mbar). Esta condición es 
utilizada para reportar los valores de emisiones al aire establecidos en la presente normativa. 

2.6 ENTIDAD AMBIENTAL DE CONTROL 

El Consejo Nacional de Electricidad (CONELEC). 

2.7 MOTOR DE COMBUSTION INTERNA (MCI)

[...]

Nitrógeno Líquido [2] 700 mg/Ndm3 

Gaseoso 500 mg/Ndm3 

Dióxido 
de 

Sólido 1 650 mg/Ndm3 

Azufre Líquido [2] 1 650 mg/Ndm3 

Gaseoso No 
Aplicable 

No 
Aplicable 

Notas: 
[1] mg/Ndm3: miligramos por metro cúbico de gas, a condiciones normales, mil trece milibares de 
presión (1 013 mbar) y temperatura de 0 °C, en base seca y corregidos a 7% de oxígeno. 

[2] Combustibles líquidos comprenden los combustibles fósiles líquidos, tales como diesel, kerosene, 
búnker C, petróleo crudo, naftas. 

TABLA 2 

LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES DE EMISIONES AL AIRE PARA CALDEROS